
ZAJÍMAVOSTI
6  SVĚT NA PERGAMENU 

10 VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ

13 SVÁTEČNÍ STŮL

14 ŽELEZNIČNÍ KATEDRÁLA

15 Z JAPONSKA DO SVĚTA

16 JAK SE ZRODIL 

KALENDÁŘ

20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ 

54 JEDLÉ KAŠTANY 

58 ITALSKÝ PLNOKREVNÍK 

60 SEČNÉ A BODNÉ 

ZBRANĚ Z FILIPÍN

SVĚT A LIDÉ
42 TECHNICKÁ ELITA 

46 BUDOUCNOST MĚST

50 YMCA JERUZALÉM-  

POSELSTVÍ O TOLERANCI

51 NEOBVYKLÉ KATEDRÁLY

VĚDA A TECHNIKA
28 VÍC NEŽ JEN ZÁBAVA 

28 BEZ EMBRYÍ

VESMÍR
26 COLUMBUS VE VESMÍRU

ŽIVOTNÍ STYL
14 NENÍ DÁREK JAKO 

DÁREK

UNESCO
22 TŘI BÁŇSKÁ MĚSTA 

38 VELIKÝ NOVGOROD

PŘÍRODA
30 POSTRACH MOŘÍ

KULTURA
52 ZROZENÍ OČIMA MALÍŘŮ

ZDRAVÍ
28 CHYTRÉ TRIKY 

36 KOUZLO SPÁNKU 

44 EPILEPSIE

(6) SVĚT NA PERGAMENU
Dokonalá replika sedm set let staré mapy přibližuje pohled 
našich předků na tehdejší svět. Na třinácti čtverečních metrech 
pergamenu jsou zachycena všechna důležitá místa a četné 
biblické a mytické motivy. Neobvyklá geografická pomůcka 
vznikla někdy ve třináctém století a svými rozměry byla 
důstojným protějškem největší rukopisné knihy tehdejší 
doby, slavného Codexu gigas.

JAK SE ZRODIL 
KALENDÁŘ
Kde, kdy a jak vznikl současný ka
lendář? Jak počítat dny, měsíce 
a roky a nedopustit se nepřesnos
ti? Jsou dnešní kalendáře spoleh
livé? Bez kalendáře se lidé obešli 
naposledy před pěti tisíciletími. 
Rozvoj civilizace přinesl nutnost 
pořizovat záznamy o uplynulých 
dnech a plánovat budoucnost. 
Pravidla pro počítání času bylo 
třeba sjednotit.

( i « )

lyirX*

í:w Íj
fc'é.V.lL

К %Ж'3'

1  ?
'JZ' л я

‘ tÄ sS:

(30)

POSTRACH MOŘÍ
Opřádají ho pověsti 
a strašidelné historky. Je 
symbolem lstivosti, krutosti 
a smrti. Stal se i námětem 
filmových hororů. Žije 
v mořích naší planety v téměř 
nezměněné podobě zhruba 
400 milionů let. Žralok.

(13) SVÁTEČNÍ STŮL
К Vánocům patří zvláštní slavnostní 
jídla, ať už jde o štědrovečerní večeři 
nebo o oběd na Boží hod. Liší se podle 
zemí, ale často i v rámci oblastí. V řadě 
míst patří na štědrovečerní stůl husa 
nebo krůta, ryba nebo v Rusku sočelnik.



(36) KOUZLO SPÁNKU
V devatenáctém století prospali lidé 
průměrně více než devět hodin. Podle 
nejnovějších průzkumů dnes spí zhruba 
sedm hodin. To znamená, že měsíc co měsíc 
bdí asi o šedesát hodin déle než jejich 
prarodiče, a získávají tak léta života navíc.

Správné odpovědi 
na soutěžní otázky 

z čísla 24:

1b, 2c, 3a

Výherci počítačových 
doplňků Kensington 
jsou:
1. cena:
JUDr. Zdeněk Růžička, 
Ústí nad Labem;
2. cena:
Jana Linková, 
Jablonec nad Nisou;
3. cena:
Karel Lukáš, Jeseník

( 22 )

TŘI BÁŇSKÁ 
MĚSTA
Bohatá hornická minulost 
spojuje slovenská města 
Banskou Bystrici, Ban
skou Štiavnici a Kremnici. 
Jedno z nich, Banská Šti
avnica, patří od roku 1993 
jako důležité evropské 
centrum historické těžby 
zlata a stříbra ke světové
mu kulturnímu dědictví 
UNESCO.

(54) JEDLÉ KAŠTANY
Ve střední Evropě jsou horké kaštany jasnou 
předzvěstí Vánoc. V jižní Evropě jsou jedlé 
kaštany běžnou a důležitou součástí jídelníčku. 
Ještě před sto padesáti lety byly v jižních Alpách 
základní potravinou, která sedlákům v horských 
vesnicích umožňovala přežít dlouhou zimu.
V Itálii mají dokonce své vlastní muzeum.

ITALSKÝ PLNOKREVNÍK
Automobilka Alfa Romeo se po delší době 
vrací к vozům nejvyšší třídy. Nový osmi
válec 8C Competizione se hrdě hlásí к zá
vodní minulosti italské značky. Nenechá 
lhostejným hlavně obdivovatele klasic
kých sportovních speciálů šedesátých let.

(38)
VELIKÝ
NOVGOROD
Půl století patřil к nejbo
hatším svobodným měs
tům severní Evropy. De
sítky kostelů skrývající 
nejkrásnější ruské fresky 
a ikony i opevněný hrad 
řadí Novgorod к nejvý
znamnějším kulturním 
památkám lidstva. Na 
Seznam UNESCO byl 
zapsán v roce 1992.

lil.liMI

MEDIÁLNÍ
PARTNER


